

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy đối với các Trường THPT trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Thực hiện Công văn số 5445/UBND-KTN ngày 21 tháng 11 năm 2012 của UBND tỉnh về việc đảm bảo an toàn PCCC các ngày lễ, tết và mùa khô năm 2013; Kế hoạch số 18/KH-PC66 ngày 19 tháng 02 năm 2013 của Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh về việc kiểm tra công tác an toàn PCCC đối với các Trường THPT trên địa bàn tỉnh. Từ ngày 25/3/2013 đến ngày 02/4/2013 Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tiến hành kiểm tra 31 trường trên địa bàn tỉnh Bến Tre, lập 31 biên bản kiểm tra, kết quả như sau:

I. Kết quả kiểm tra:

1. Ưu điểm:

- Các trường có quyết định thành lập đội phòng cháy và chữa cháy với biên chế phù hợp. Có quy định và phân công chức trách, nhiệm vụ cho từng thành viên trong đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở. Việc tổ chức thường trực bảo vệ cơ quan và chữa cháy đảm bảo.

- Có niêm yết nội quy PCCC, tiêu lệnh chữa cháy, biển cấm, biển báo, sơ đồ, biển chỉ dẫn về phòng cháy và chữa cháy, thoát nạn đúng quy định.

- Có lập sổ theo dõi hoạt động của đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở; sổ theo dõi phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở. Có tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kiến thức liên quan đến công tác PCCC.

- Các trường đã được hướng dẫn xây dựng phương án chữa cháy, thoát nạn phù hợp với tính chất, đặc điểm của cơ sở.

- Có lắp đặt hệ thống chống sét đánh thẳng, trang bị các phương tiện chữa cháy tại chỗ, chủ yếu bình chữa cháy các loại, có một số ít trường lắp đặt hệ thống báo cháy tự động, hệ thống cung cấp nước chữa cháy trong nhà và công trình.

- Đa số các trường có ít nhất 02 lối thoát nạn trở lên, kích thước, số lượng, cách bố trí cầu thang đảm bảo theo quy định.

2. Hạn chế:

Hiện tại còn rất nhiều trường chưa thực hiện đầy đủ các quy định tại Tiêu chuẩn Việt Nam 3890:2009 “Phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho nhà và công trình – Trang bị, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng” cụ thể như:

- Chưa lắp đặt, trang bị hệ thống báo cháy tự động: Lê Anh Xuân, Tân Kế, Sương Nguyệt Anh, Nguyễn Trãi, Nguyễn Ngọc Thăng, Nguyễn Thị Minh Khai,

Đoàn Thị Diễm, Ca Văn Thỉnh, Cheguêvara, Quân Trọng Hoàng, Nguyễn Đình Chiêu, Võ Trường Toàn, Diệp Minh Châu, Nguyễn Thị Định, Mạc Đình Chi.

- Chưa lắp đặt hệ thống chữa cháy trong nhà và công trình: Phan Văn Trị, Trần Văn Kiệt, Lê Anh Xuân, Trương Vĩnh Ký, Tân Kế, Sương Nguyệt Anh, Nguyễn Trãi, Nguyễn Ngọc Thăng, Nguyễn Thị Minh Khai, Đoàn Thị Diễm, Ca Văn Thỉnh, Cheguêvara, Quân Trọng Hoàng, Nguyễn Đình Chiêu, Võ Trường Toàn, Diệp Minh Châu, Nguyễn Thị Định,

- Các phương tiện chữa cháy tại chỗ, chủ yếu là các bình chữa cháy xách tay đã quá hạn sử dụng, mất tác dụng, trang bị không đảm bảo số lượng.

- Các hạn chế nêu trên của một số trường đoàn kiểm tra xét thấy do nhiều nguyên nhân khác nhau, trong đó vấn đề lớn nhất là kinh phí nên trong quá trình kiểm tra không có xử lý chủ yếu là nhắc nhở và kiến nghị đến Sở Giáo dục và Đào tạo để có hướng tháo gỡ, đồng thời sẽ có kế hoạch phúc tra nếu vẫn còn vi phạm sẽ tiến hành xử lý nghiêm theo quy định.

II. Kiến nghị:

- Xây dựng phương án chữa cháy theo mẫu PC16 ban hành kèm theo Thông tư số 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công an, phải được phê duyệt theo quy định và có kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy ít nhất 01 lần/năm.

- Mặc dù các trường có niêm yết nội quy PCCC nhưng nội dung chưa phù hợp với từng trường, từng khu vực,.. do vậy cần xây dựng và nội quy PCCC phù hợp với tính chất hoạt động và quy mô của từng trường.

- Đối với các trường lắp đặt hệ thống báo cháy tự động; hệ thống chữa cháy vách tường thì tiến hành lắp đặt theo đúng quy định, phải trang bị bổ sung các bình chữa cháy đủ số lượng và chủng loại phù hợp với đặc điểm từng khu vực, phải sửa chữa và thay thế các bình chữa cháy mất tác dụng. Hàng năm phải tiến hành đo điện trở nối đất của hệ thống chống sét đánh thẳng trước khi bắt đầu mùa mưa.

- Phải tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở và được cấp “Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC” theo quy định tại Thông tư số 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công an..

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy tại các trường học THPT trên địa bàn tỉnh Bến Tre, Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH xin báo cáo Giám đốc Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi và chỉ đạo các trường thực hiện đầy đủ các nội dung trong kiến nghị này./.

Nơi nhận:

- BGD CA tỉnh (báo cáo);
- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- BCH phòng (để biết);
- Lưu: VT; PC66.

